Iam hæc dignitatum professa tam serio repulsa, semper ab sanctis, & sapientibus credita est mira, ac necessaria efficacitatis, qua se tueretur Societas; non ab iis modo quæ Religionis cuiusuis naturam labefactant, sed

XXX.

De exclusis  
ab Societate  
dignitatibus  
sapientum  
iudicia.

quæ peculiari eius instituto eò insidiantur periculosius, quò esset pronior in eam quam in ceteros ordines, & damnosior eorum ingressus. Certè Pontifices alij præter duos quos ante nominavi, Societatem, & bene perspexerant, & habebant mirificè caram; nec obscurum iis erat quantum interesset ad Ecclesiarum commoda, vt ex nostris pastores iis deligerentur, viri sanctitate, & doctrina insignes: boni tamen haud paulo excellentioris, tanta est ab iis habita ratio, vt nec suis, nec principum votis id vnquam indulserint. Quin imo Gregorius XIII. qui tanto amore Societatem complexus est, eamque tantoperè in Ecclesiæ vsus adhibuit, Cardinalem Cornarum alloquens cum in hunc sermonem iuisset latius, conceptis his ad illum verbis conclusit. Aliam breui nos vitam inibimus; **Vestra Dominatio**, pro ætatis vigore superstes futura, meminerit nunquam committere, vt quisquam de Societate in Præfecturas Ecclesiæ prouehatur: nam si semel in eam iis detur aditus, eodem eius permittem secum trahent. Quare Societatem Pontifex Optimus vehementer monebat, electiones eiusmodi totis viribus ab se defenderet, nisi si quà forte tot inter Sacerdotes idoneus reperiretur nemo, qui posset Ecclesiæ præfici, quod fuit perinde, vt nunquam futurum dicere. Cardinali tamen à S. Cruce (qui Julio III. Marcelli II. nomine successit) longè tunc alia mens erat, licet Ignatio esset incredibili beneuolentia coniunctus: ad restituendam enim Christianitatem, nihil aiebat, validius & expeditius, quàm si doctis, sanctisque pastoribus, Ecclesiæ muniantur, iam si sit instituendus Ordo, cui hoc propriè incumbat, vt suos informet desiderio salutis alienæ, pietate, ac literis (quibus præcipuè dotibus munus præfulum continetur) quid Societati vel possit addi, vel detrahi vt spectare ad illum Ordinem censetur? Cum vsque ab tyrocinio, suos sacrarum literarum, priuata virtutis, & iuuandi proximi studio imbuat, omnique ope, ac ministerio, animarum saluti se tradat. Fraudatur igitur adiumento grandi Ecclesiæ, dum illi negatur eorum opera, à quibus potissimum instaurari, conseruarique posset. Qua de re etiam aliquando, cum Martino Olauio disputationem mouit bene longam; nec vllis eius responsionibus valuit ab ea persuasione discedere; donec postremo ad auctoritatem Ignatij redactus Olauius, intulit eum planè diuersa sentire, licet in necessaria Ecclesiæ tempora, atque obsequia totum contulisset Societatis institutum: quæ vox statim Cardinalis prudentiam aduertit, vt absque alio argumento contueretur dilucidè, ita fieri debere, & sermone retro versum ducto, huic ego do manus, & apud me, inquit, hoc in negotio plus potest solum Ignatij nomen, quàm quicquid antea rationum mihi occurrerit, nec credibile est profecto, nos esse hac in re oculatiores, quàm fuerit, cui tam luculenter, copiosèque Deus opitulatus est in Societate tam afflictis Ecclesiæ temporibus condenda. Nec simile verò est qui Societati condendæ regendæque magister Ignatio præiuit, cælasse illum quas sibi ab eo, probaret ope-